
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 03/2007
Regulamenta o Processo Seletivo do Programa Institucional
de Bolsas de Extensão do Centro de Educação e Saúde –
vigência 2007 e dá outras providências

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de
Campina Grande - UFCG, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFCG;

Considerando a Resolução nº 01/2007, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro de Educação e
Saúde da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, que regulamenta as atividades de extensão do Centro de
Educação e Saúde;

Considerando a Resolução nº 02/2007, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro de Educação e
Saúde da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, que normatiza o Programa Institucional de Bolsas de
Extensão do Centro de Educação e Saúde – PROBEX-CES;

Considerando as atividades da Assessoria de Pesquisa e Extensão do Centro conjuntamente com a
Coordenação de Pesquisa e Extensão da Unidade Acadêmica de Educação no sentido de estimular a atividade
extensionista dos docentes, discentes e servidores técnico-administrativos, por meio de chamadas para inscrições de
projetos, realizadas em consonância com a resolução 02/2007.

À vista das deliberações do Plenário, em reunião realizada no dia 17 de Maio de 2007 (Processo Nº
23096.008725/07-98),

R E S O L V E

Art. 1º Selecionar para o programa PROBEX-CES 2007 os projetos de extensão constantes no anexo 1 desta
resolução

Art. 2º Determinar a distribuição de bolsas de extensão por projeto, segundo o anexo 2 desta resolução.

Art. 3º Determinar a duração das bolsas de extensão em 8(oito) meses.

§ 1º O início da vigência da bolsa será no dia 02 de Maio de 2007

§ 2º O término da vigência das bolsas será no dia 14 de Dezembro de 2007

§ 3º O valor da mensalidade da bolsa é de R$250,00(duzentos e cinqüenta reais)

§ 4º Os recursos para manutenção do programa de Bolsas PROBEX-CES serão oriundos do “Programa 1073 –
Universidade do Século XXI”, no âmbito do Plano Plurianual do Governo Federal.

Art. 4º Determinar a seleção final dos bolsistas dos projetos, em consonância com processo seletivo realizado
pelo Comitê Assessor de Pesquisa e Extensão do Centro de Educação e Saúde, conforme consta no anexo 3 desta
resolução.



Art. 5º Esta Resolução entra em vigência na data de sua publicação, tendo seus efeitos vigência a partir de 1º
de Maio de 2007

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina
Grande, em Cuité, 30 de maio de 2007.

Márcio de Matos Caniello
Presidente



ANEXO 1 da RESOLUÇÃO 03 de 30 de MAIO de 2007
Projetos Selecionados para o PROBEX-CES 2007

 Projeto: Produção de Materiais Didático-pedagógicos para Ensino da Matemática
o Coordenadora: Glageane da Silva Santos

 Projeto: Astrofísica: Um convite ao Pensamento Científico
o Coordenador: Luciano Barosi

 Projeto: Implantação do Horto Florestal
o Coordenador: Cristiane Francisca Costa

 Projeto: ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA PARA AS SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL NA REDE ESTADUAL DE
ENSINO EM CUITÉ – PB

o Coordenadora: Ana Maria da Silva

 Projeto: BIBLIOTERAPIA E TERCEIRA IDADE: a função terapêutica da leitura em idosos asilados na cidade de Cuité –
PB.

o Coordenador: Ramilton Marinho Costa



ANEXO 2 da RESOLUÇÃO 03 de 30 de MAIO de 2007
Distribuição de Bolsas para os projetos selecionados no PROBEX-CES 2007

 Projeto: Produção de Materiais Didático-pedagógicos para Ensino da Matemática
o Coordenadora: Glageane da Silva Santos
o 1 Bolsa

 Projeto: Astrofísica: Um convite ao Pensamento Científico
o Coordenador: Luciano Barosi
o 1 Bolsa

 Projeto: Implantação do Horto Florestal
o Coordenadora: Cristiane Francisca Costa
o 4 Bolsas

 Projeto: ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA PARA AS SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL NA REDE ESTADUAL DE
ENSINO EM CUITÉ – PB

o Coordenadora: Ana Maria da Silva
o 2 Bolsa

 Projeto: BIBLIOTERAPIA E TERCEIRA IDADE: a função terapêutica da leitura em idosos asilados na cidade de Cuité –
PB.

o Coordenador: Ramilton Marinho Costa
o 1 Bolsa



ANEXO 3 da RESOLUÇÃO 03 de 30 de MAIO de 2007
Bolsistas selecionados no PROBEX-CES 2007

 Projeto: Produção de Materiais Didático-pedagógicos para Ensino da Matemática
o Coordenadora: Glageane da Silva Santos
o Bolsista: Maria de Fátima Pontes dos Santos

 Projeto: Astrofísica: Um convite ao Pensamento Científico
o Coordenador: Luciano Barosi
o Bolsista: Mikhail Antonovitch Anulino de Barros

 Projeto: Implantação do Horto Florestal
o Coordenadora: Cristiane Francisca Costa
o Bolsista: José Fabiano da Rocha Silva
o Bolsista: Adeilma Dantas Rodrigues
o Bolsista: Pollyana Lucielma da Silva Nóbrega
o Bolsista: Valdeci Fontes de Souza

 Projeto: ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA PARA AS SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL NA REDE ESTADUAL DE
ENSINO EM CUITÉ – PB

o Coordenadora: Ana Maria da Silva
o Bolsista: Elisângela da Costa Silva
o Bolsista: Elve de Araújo Ribeiro

 Projeto: BIBLIOTERAPIA E TERCEIRA IDADE: a função terapêutica da leitura em idosos asilados na cidade de Cuité –
PB.

o Coordenador: Ramilton Marinho Costa
o Bolsista: Maria das Graças Santos de Souza


